también apuntalaron por el tema de la salud y 

educación, que tantos anhelamos nosotros los 

paraguayos, el cual es la de mejorar y es 

importante mencionar Presidente y colegas, en 

cuanto a educación, por ejemplo, habrá un 

incremento de más de GS. 260.000.000.000.- 

(guaraníes doscientos sesenta mil millones) para 

fortalecer la educación algo muy importante y un 

hecho sin precedentes que viene impulsando el 

señor Presidente Santiago Peña es llevar 

adelante el programa de Hambre Cero en las 

escuelas.  

Incorporando así dos GS. 

2.300.000.000.000.- (guaraníes dos billones

[...]

colegios de la escuela, también vamos a ir 

mejorando. 

Mencionando los aspectos también 

importantes del Plan de Gobierno y teniendo en 

cuenta el Presupuesto General del Estado del 

2025 me permito mencionar principalmente para 

la salud, con un aumento que supera los USD 

14.000.000.- (dólares americanos catorce 

millones).  

Estableciendo su presupuesto en más de 

USD 1.240.000.000. (dólares americanos mil 

doscientos cuarenta millones) dentro del plan se 

contempla la reprogramación de la carga horaria 

para beneficiar a los médicos, principalmente la 

compra de mamógrafos y para la compra de 

medicamentos oncológicos, es decir,  tengo que 

repetir y decirle a todos los paraguayos y a todas

[...]

pues trabajo social o recorrer la campaña viendo 

la situación o para ir tomar la presión.  

Bueno, umia ojapóva yma ha, sin 

embargo, ko’áĝa Licenciada, ya o-estudia-páma, 

ha mba’e ojapóva ko Gobierno, le están 

recategorizando y aparte, ¿cuánto estaban 

ganando?  estaban ganando GS 3.500.000. 

(guaraníes tres millones quinientos mil) ¿y ahora 

cuánto van a ganar? O ya están ganando, cerca 

de GS. 7.000.000.- (guaraníes siete millones). 

Iporâ i-porte heta tapicha agente 

comunitario-va’ekue y ahora se recategoriza, ha 

aparte de que ndaha'éiri kóvarirente la oñepyrûta 

o-gana sino que ko’áĝa o-cobra-tama GS.

[...]

necesitan a lo mejor para poder quitar un crédito, 

para que le pueda salvar momentos difíciles. 

Así que, es un poco un reclamo que estoy 

haciendo, y ojalá que, se justifiquen los 

funcionarios de la Entidad Binacional Yacyretá 

donde prácticamente se está pagando más de 

USD. 11.000.000 (dólares once millones) por 

mes, que se le está pagando el sueldo, y si ni 

siquiera puedan entregar el título. No sé qué están 

haciendo, espero que desde el 2025 se entregue la 

totalidad de la de los títulos de propiedad a la 

gente que se les está adeudando. 

Muchas gracias.

[...]

¿cuál es el objetivo real del Presidente Santiago 

Peña cuando hablamos del IPS (Instituto de 

Previsión Social)? Porque aquí tengo datos muy 

importantes y el IPS, creo que cuenta con la 

mayor reserva financiera del país, en promedio, 

ingresan unos USD. 82.000.000 (dólares ochenta 

y dos millones) al mes. Pero ya estoy creyendo 

Presidente de lo que me vienen diciendo varios 

asegurados, que este Gobierno quiere rifar esta 

previsional y declarar en banca rota. 

Entonces Presidente, yo como opositor, 

para que no digan que el opositor solamente se